
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33069 27Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2016

01.12.2015  a 30.12.2015, concedida através da PORTARIA 
Nº 0816/2015 de 01 de dezembro de 2015, publicada no DOE 
nº 33.029,  de 11.12.2015, fi cando o referido  período para 
04.01.2016 a 02.02.2016.                                 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 12 de fevereiro de 2016.

Protocolo 927415

PORTARIA Nº 086/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.72, da Lei nº 5.810/94, 08(oito) 
dias de Licença Nojo,ao servidor, ELSON TEMBRA ALEIXO, 
matrícula nº 80845378/1, no período de 05.02.16 a 12.02.16,por 
falecimento de seu irmão LUCILIO TEMBRA ALEIXO.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
15 de fevereiro de 2016.

Protocolo 927418

PORTARIA N º077/2016
O Presidente doINSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 0031/2016-CA, de 
03.02.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.72, da Lei nº 5.810/94,08(oito) 
dias de Licença Gala,à servidora, JULIÂNGELA DE MENDONÇA 
CARDOSO, matrícula nº 57234988/1, no período de 10.01.2016 
a 17.01.2016.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
11 de fevereiro de 2016.

Protocolo 927427

PORTARIA Nº 076/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO  a Declaração do TRE de 04.02.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.92, da Lei nº 5.810/94, 
02(dois) dias de Licença Eleitoral,à servidora, CASSIA REGINA 
NEVES MARADEI PEREIRA, Gerente de Projeto Especial matrícula 
nº 5419638/2, no período de 11.02.2016 a 12.02.2016.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
05 de fevereiro de 2016.

Protocolo 927432

PORTARIA Nº080/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 176849A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 29 (vinte 
e nove) dias, de Licença Saúde a servidora, GLEICY MERCES 
DE ARAUJO ROCHA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 

Agrário e Fundiário, matrícula nº 57213619/1, no período de 01 

de fevereiro a 29 de fevereiro de 2016

Publique-se.

Daniel Nunes Lopes

Presidente

Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
11 de fevereiro de 2016.

Protocolo 927452

PORTARIA Nº070/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 176550A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 30 
(trinta) dias, de Licença Saúde a servidora, MARIA LUCIA 
NASCIMENTO DAMASCENO, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 
3166112/1, no período de 17 de janeiro a 15 de fevereiro de 20
16.                                   
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 

05 de fevereiro de 2016.

Protocolo 927457

PORTARIA Nº 051/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 

Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;

CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 176538A/1.

R E S O L V E:

CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 15 

(quinze) dias, de Licença Saúde a servidora, NORMA SUELI 

FORMIGOSA DE LIMA, Procurador Autárquico, matrícula nº 

51855915/2, no período de 18 de janeiro a 01 de fevereiro de 

2016.                                   

Publique-se.

Daniel Nunes Lopes

Presidente

Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 

04 de fevereiro de 2016.
Protocolo 927460

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°091/2016    
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 

da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o processo nº 2016/53100, datado de 

15/02/2016.

R E S O L V E:

I- CONCEDER, ao servidor HENRI GORKI DA SILVA PINA, 

matrícula nº 316.9480-1, ocupante do cargo de Datilógrafo, 

Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 (Setecentos reais) 

para fazer face às despesas, no município de Belém/PA, o qual 

deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

21 631 1359 4534 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

         339030 MATERIAL DE CONSUMO    R$ 380,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA FISICA R$ 200,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURIDICA    R$ 120,00

II- O prazo para aplicação será 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas, 
ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Publique-se                                          
Daniel Nunes Lopes                                                
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará, 15 de 
fevereiro de 2016.

Protocolo 927384

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 090/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/54273, datado de 
15/02/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
diligenciar junto ao Cartório de Registro de Imóveis do município 
de Paragominas/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.6791-1 Jorge da Silva 
Santos Engº Agrônomo 16 a 19/02/16 3,5    472,50

316.7615-1 Pedro Jorge 
Andrade Motorista 16 a 19/02/16 3,5    472,50

                                                        
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 16 de fevereiro de 2016.

Protocolo 927218

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 018/2016           
Belém, 16 de Fevereiro de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/56600.
RESOLVE: CONCEDER 1/2 (meia) diária, ao servidor Dellívio 
Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, 

para custear as despesas com a viagem ao município de Acará/

PA no dia 16/02/2016, com o objetivo de conduzir o servidor 

Higo Lacerda. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo 927138

PORTARIA Nº. 017/2016-NGPR               Belém, 16 de 
Fevereiro de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/55552
RESOLVE: CONCEDER 1/2 (meia) diária, ao servidor Higo 
Leonardo Lacerda de Sousa, Gerente Técnico, matricula: 
5894005/3, para custear as despesas com a viagem ao município 
de ACARÁ, no dia 16/02/2016, com o objetivo de Participar de 
reunião com os benefi ciários do Projeto Menino Jesus.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento    
Gerente Financeira

Protocolo 927144


